
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1234 DEL 17-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 152 DEL 17-11-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: "Progetti di conciliazione vita familiare - vita lavorativa" rivolti ai servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2014/2015. Approvazione esiti istruttoria
per determinazione importi Buoni Servizio alle madri beneficiarie.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 il Consiglio ha-

espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 è stata modificata la-

macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito il nuovo
Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23/09/2014 è stata ulteriormente-

modificata la macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.10.2014, è stato istituito
il nuovo Settore “Politiche educative, culturali e abitative”;

RICHIAMATI:
il D.D .n. 2553/2014 REGIONE TOSCANA Direzione Generale Competitività del-
Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze. Area di Coordinamento Educazione,
Istruzione, Università e Ricerca – Settore Infanzia, avente ad oggetto: “L.R. 32/2002.
Anticipazione regionale FSE 2014/2020. Avviso pubblico per la realizzazione di



“Progetti di conciliazione vita familiare – vita lavorativa” rivolti ai servizi educativi
per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2014/2015”;
il D.D. n. 2822/2014 REGIONE TOSCANA Direzione Generale Competitività del-
Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze. Area di Coordinamento Educazione,
Istruzione, Università e Ricerca – Settore Infanzia, avente ad oggetto: “L.R. 32/2002.
Anticipazione regionale FSE 2014/2020. Avviso pubblico per la realizzazione di
“Progetti di conciliazione vita familiare – vita lavorativa” rivolti ai servizi educativi
per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2014/2015- di cui al D.D. n. 2553/2014.
Sostituzione articolo 6 errore materiale”;

VISTE:
la Deliberazione della Conferenza zonale per l’Istruzione Zona Fiorentina Nord/Ovest-
n. 3/2014 avente per oggetto “Buoni servizio 2014/2015: approvazione della
modulistica e dello schema di convenzione con i gestori dei servizi educativi per la
prima infanzia accreditati”;
la Determinazione del Dirigente del Settore Educativo, Culturale e Sportivo n.-
25/2014 Reg. gen. n. 718 con la quale sono state approvate le graduatorie di priorità
per l’ammissione ai servizi per la prima infanzia comunali e ai posti convenzionati
riservati nei servizi per la prima infanzia privati accreditati, per l’anno educativo
2014/2015, per i bambini nati dall’01/01/2012 al 31/05/2014”;
la Determinazione del Dirigente del Settore Educativo, Culturale e Sportivo n.-
27/2014 Reg. gen. n. 724 avente per oggetto: “Approvazione consistenza numerica dei
bambini in lista di attesa per l’ammissione ai servizi per la prima infanzia, per
l’assegnazione risorse Buoni servizio a.e. 2014/2015”;
la Determinazione del Dirigente del Settore Educativo, Culturale e Sportivo n.-
51/2014 Reg. gen. n. 861 con la quale sono stati determinati i criteri per la
formulazione della graduatoria di priorità, i requisiti e le modalità di erogazione dei
Buoni Servizio e contestualmente approvato l’avviso comunale;
la Determinazione del Dirigente del Settore Educativo, Culturale e Sportivo n.-
76/2014 Reg. gen. n. 955 con la quale è stata approvata la graduatoria per concorrere
all’assegnazione dei Buoni Servizio ed è stato stabilito che la stessa sarebbe stata
integrata con i nominativi dei minori i cui genitori hanno presentato richiesta di
ammissione ai servizi per la prima infanzia e ai posti riservati in convenzione presso i
servizi per la prima infanzia privati fuori dai termini previsti dal bando, fino alla data
del 22/09/2014;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative culturali e abitative n.-
109/2014 Reg. gen. n.1092 con la quale è stata approvata la “Graduatoria aggiornata
per concorrere all’erogazione dei Buoni Servizio a.e. 2014/2015”oltre agli elenchi
delle domande ammissibili e finanziabili e delle domande ammissibili ma non
finanziabili per esaurimento fondi;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative culturali e abitative n.-
133/2014 Reg. gen. n.1184 con la quale si è proceduto alla sostituzione degli all.ti B) e
C);
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative culturali e abitative n.-
144/2014 Reg. gen. n.1195 con la quale si è proceduto all’approvazione dell’elenco
della madri beneficiarie del Buono Servizio;

RICHIAMATO il D.D n. 4186/2014 REGIONE TOSCANA Direzione Generale
Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze. Area di Coordinamento
Educazione, Istruzione, Università e Ricerca – Settore Infanzia, del 01/07/2014 avente ad

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1234
DEL 17-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



oggetto: “L.R. 32/2002. Anticipazione regionale FSE 2014/2020. Avviso pubblico per la
realizzazione di “Progetti di conciliazione vita familiare - vita lavorativa"" rivolti ai servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) - a.e. 2014/2015. Approvazione amministrazioni
comunali ammesse e non ammesse a contributo. Impegno di spesa.”;

PRESO ATTO che con DD. n. 4186/2014 sopracitato, la Regione Toscana ha assegnato le
risorse al Comune di Sesto Fiorentino per un importo pari a Euro 82.104,39;

CONSIDERATO che occorre procedere alla determinazione del contributo da assegnare a
ciascuna madre beneficiaria di cui all’allegato B) “Elenco delle domande ammissibili e
finanziabili” alla Determinazione del Dirigente del Settore Educativo, Culturale e Sportivo n.
133/2014 Reg. gen. n. 1184, sopracitata;

DATO ATTO che si è proceduto al finanziamento delle domande ammissibili tenuto conto:
delle modalità stabilite dall’art. 3 dell’avviso Regionale approvato con D.D. Regione-
Toscana n. 2553/2014;
di quanto stabilito nelle Norme di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia-
del Comune di Sesto Fiorentino – Anno Educativo 2013/2014, approvate con
Delibera. G.M. n. 61/2014 che al TITOLO IV, disciplinano le tariffe dei servizi
educativi comunali;
di quanto stabilito nell’avviso comunale approvato con Determinazione del Dirigente-
del Settore Educativo, Culturale e Sportivo n. 51/2014 Reg. gen. n. 861

DATO ATTO altresì che per il calcolo del contributo è stato stabilito che:
nel caso in cui alla fascia orario di utilizzo del servizio privato accreditato nona)
corrisponda una delle fasce orarie previste per il servizio pubblico approvate con
Deliberazione G.M. n. 61/2014, la comparazione della retta privato/pubblico viene
effettuata nel seguente modo:
per un utilizzo del servizio privato accreditato fino a ore 4,30, la comparazione vieneb)
effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo le fasce di reddito
ISEE, previste per la fascia oraria 15,00 – 19,30;
per un utilizzo del servizio privato accreditato da ore 4,31 fino a ore 6,00, lac)
comparazione viene effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo
le fasce di reddito ISEE, previste per la fascia oraria 7,30 – 13,30;
per un utilizzo del servizio privato da ore 6,01 fino a ore 6,30, la comparazione viened)
effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo le fasce di reddito
ISEE, previste per la fascia oraria 7,30 – 14,00;
per un utilizzo del servizio privato accreditato da ore 6,31 fino a ore 8,30, lae)
comparazione viene effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo
le fasce di reddito ISEE, previste per la fascia oraria 7,30 – 16,00;
per un utilizzo del servizio privato accreditato da ore 8,31 fino a ore 10,00, laf)
comparazione viene effettuata con riferimento alle tariffe pubbliche, graduate secondo
le fasce di reddito ISEE, previste per la fascia oraria 7,30 – 17,30;
nel caso di utilizzo limitato di servizio privato accreditato ad alcuni giorni settimanali,g)
la tariffa comunale di riferimento per analoga fascia oraria, tenuto conto di quanto
indicato nel precedente punto a), viene riproporzionata, in media, sulla base del numero
di giorni indicati per la frequenza del servizio, sulla stima gi n. 20 gg. mensili;
nel caso in cui il servizio educativo privato accreditato preveda una tariffa di frequenzah)
mensile comprensiva dei pasti, il conteggio dell’importo del Buono Servizio viene
effettuato sulla base di analoga tariffa pubblica, sulla stima di un numero di pasti

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1234
DEL 17-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



mensili pari a 20 unità, e non verrà effettuato nessun rimborso in caso di assenza del
bambino;
nel caso in cui la madre, nella domanda per concorrere all’assegnazione del Buonoi)
Servizio abbia dichiarato un utilizzo del servizio privato accreditato limitato ad un
numero di giorni settimanali inferiore a 5, il conteggio dell’importo del Buono Servizio
viene effettuato sulla base di analoga tariffa pubblica, sulla stima di un numero di pasti
mensili proporzionale ai giorni per i quali è stata fissata la frequenza e, anche in questo
caso non verrà effettuato nessun rimborso in caso di assenza del bambino;

RITENUTO quindi di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto
e quale esito dell’istruttoria effettuata: l’allegato A) facente parte integrante e sostanziale del
presente atto riportante gli importi assegnati, a titolo di Buono servizio, a ciascuna madre
beneficiaria per la frequenza del figlio/a ai servizi educativi per la prima infanzia privati
accreditati in riferimento all’a.e. 2014/2015;

CONSIDERATO che l’importo del Buono Servizio potrà essere soggetto a variazione in
caso di minore spesa, riduzione della fascia oraria di utilizzo del servizio e riduzione dei mesi
di frequenza rispetto a quanto dichiarato in sede di richiesta del contributo stesso;

CONSIDERATO altresì che l’erogazione del contributo ai beneficiari sarà condizionata
dalla sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino, di cui alla
sopracitata Delibera della Conferenza di Zona n. 3/2014 da parte dei gestori dei servizi privati
accreditati frequentati;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014 con cui la sottoscritta Dott.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche, Educative, Culturali e Abitative”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di approvare gli esiti dell’istruttoria per la determinazione dell’importo riconosciuto a1)
titolo di Buono Servizio a ciascuna madre beneficiaria, per la frequenza del figlio/a ai
servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati in riferimento all’a.e. 2014/2015,
all.A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che si procederà all’erogazione del contributo in relazione a ciascuna madre2)
beneficiaria di cui all.A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto secondo
le modalità stabilite dall’art. 3 dell’avviso Regionale approvato con D.D. Regione
Toscana n. 2553/2014;

di dare inoltre atto che l’importo del Buono Servizio mensile è stato calcolato tenuto3)
conto di quanto stabilito in narrativa nei punti a), b), c), d), e), f), g), h), i);

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1234
DEL 17-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto altresì che l’importo del Buono Servizio potrà essere soggetto a variazione in4)
caso di minore spesa, riduzione della fascia oraria di utilizzo del servizio e riduzione dei
mesi di frequenza rispetto a quanto dichiarato in sede di richiesta del contributo stesso;

di procedere all’erogazione del contributo previa la sottoscrizione, della Convenzione5)
con il Comune di Sesto Fiorentino, di cui alla sopracitata Delibera della Conferenza di
Zona n. 3/2014, da parte dei gestori dei servizi privati accreditati frequentati;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la responsabile6)
P.O. dei Servizi Educativi all’Infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai7)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 17-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1234
DEL 17-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: "Progetti di conciliazione vita familiare - vita lavorativa" rivolti ai servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2014/2015. Approvazione esiti istruttoria
per determinazione importi Buoni Servizio alle madri beneficiarie.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 20-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1234
DEL 17-11-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


